
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuvea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 99 
Din 26 iulie 2023 

privind modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară 
"Apă - Canal Constanţa" 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol 

Gheorghe; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară; 
■ Adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa nr. 

2123/19.05.2023 înregistrată la Primăria Oraşului Buftea cu nr. 11482/23.05.2023 prin 
care a solicitat modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă -
Canal Constanţa în acord cu modificările legislative; 

■ Prevederile art. III din Hotărârea nr. 293/2023 privind modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv­
cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi publice; 

• Prevederile Legii nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 241 /2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Avizul Comisiei Buget - Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

■ Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În temeiul art. 91 alin. (2), (3), art. 129 alin. (14), art. 132, art. 139 alin. (1) şi 

al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară 
Apă - Canal Constanţa, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 293/2023 
privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, care va avea 
denumirea Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent 
alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ-teritoriale 
,,Apă Canal Constanţa", conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. - Se împuterniceşte reprezentantul unităţii administrativ teritoriale oraşul 
Buftea - Consiliul local Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară „Apă - Canal" Constanţa, primarul oraşului Buftea, să voteze în favoarea 
modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă Canal Constanţa şi să 
semneze în numele oraşului Buftea şi pe seama Consiliului local Buftea, Actul Adiţional 
la Statutul Asociaţiei de Dezvolt are lntercomunitară „Apă • Canal" Constanţa, ce se va 
încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Direcţiile şi serviciile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Oraşului Buftea, vor asigura aducerea la îndeplinire a prevede rilor prezentei 
hotărâri. 

Art.4. · Secretarul general oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului Oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal 
Constanţa şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE DE 

ROMANESCU C 




